
Na osnovu člana 32 Zakona o soprtu ( “Sl.list CG br.44/2018), člana 33 Statuta Saveza sportsko 

ribolovnih organizacija Crne Gore, Upravni odbor Saveza sportsko ribolovnih organizacija Crne Gore, na 

sjednici održanoj dana 10.11.2018 godine, i na osnovu zahtjeva za ispravku Ministarstva sporta br.01-105-

610/20-2809/2 od 24.11.2020,  donosi 
 
 

 

PRAVILNIK 
 

O USLOVIMA, NAČINU I POSTUPKU STICANJA ZVANJA I LICENCIRANJA SPORTSKIH STRUČNJAKA U 
 

SAVEZU SPORTSKO RIBOLOVNIH ORGANIZACIJA CRNE GORE 
 
 

 

I. Opšte odredbe 
 

Član 1. 
 

Ovim Pravilnikom se utvrdjuju uslovi, način i postupak sticanja zvanja i licenciranja odnosno 

izdavanja, obnavljanja i oduzimanja licenci za rad sportskim stručnjacima – trenerima u Savezu sportsko 

ribolovnih organizacija Crne Gore ( u daljem tekstu: Savez). 
 

Pod pojmom sportski stručnjak u ovom Pravilniku  smatraju se lica osposobljena za obavljanje 
poslova  trenera. 

 

Član 2. 
 

Stručni rad u sportu i u sportsko ribolovnim klubovima ( u daljem tekstu: sportsko ribolovne 

organizacije) koje su članice Saveza, mogu obavljati sportski stručnjaci – treneri koji ispunjavaju uslove 

predvidjene Zakonom o sportu, atima Saveza i ovim Pravilnikom. 

 
Savez izdaje, obnavlja i oduzima licence sportskim stručnjacima – trenerima, te vodi evidenciju 

izdatih, obnovljenih, odnosno oduzetih licenci. 

 
Savez uz prethodnu saglasnost nadležnog državnog ogana utvrdjuje troškove izdavanja i obnavljanja 

licenci, a koje plaća podnosilac zahtjeva za izdavanje, odnosno obnavljanje licence u skladu sa Zakonom. 

 
Licence se izdaju prije pocetka takmicarske sezone, kada se utvrdjuje i iznos takse za izdavanje ili 

obnavljanje licence. 
 

II. Uslovi za sticanje zvanja licenciranog sportskog stručnjaka – trenera 

 

Član 3 

 

Poslove trenera može da obavlja lice koje ispunjava jedan od sljedećih uslova: 
 
             -ima VI ili VII 1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija u oblasti sporta, odnosno fizičkog vaspitanja; 

             -ima utvrđen status sportiste sa vrhunskim reprezentativnim rezultatom u toj vrsti sporta; ili 

             -kao sportista se najmanje 10 godina bavio tom vrstom  

 

 



Pored uslova iz Zakona o sportu za sticanje zvanja i obavljanja poslova trenera u sportskom ribolovu 
Savez propisuje i sljedeće neophodne uslove koje kandidati za trenera treba da ispune, I to: 

 

- da mu nije zabranjeno obavljanje stručnih poslova u sportu ili u sistemu takmičenja 
u organizaciji Saveza; 

 
- da je zdrastveno sposoban za obaljanje stručnog rada u sportu; 

 
- uplati naknadu za izdavanje licence 

 

Član 4. 

 

Poslove trenera ne može obavljati lice koje je pravosnažno osuđeno za krivično djelo, odnosno 
prekršaj iz člana 62 stav 1 tač. 4 i 5 zakona o sportu ( “Sl.list CG” br 44/2018 ) 

 

Pored uslova iz stave 1, poslove trenera ne može obaljati lice koje je pravosnažno osuđeno za 
prekršaje propisan posebnim propisima o sprečavanju nasilja i nedoličnog ponašanja na sportskim 
priredbama. 

Član 5. 

 

Ispunjenost uslova propisanih ovim Pravilnikom za sticanje zvanja trenera i izdavanje licence 
utvrdjuje Komisija za licenciranje koju čine dva člana koje imenuje Upravni odbor Saveza i Predsjednik 
Saveza. 
 

Komisije za licenciranje je dužna da u roku od 30 dana riješi po zahtjevu za izdavanje licence. 

 

U slučaju neslaganja s odlukom Komisije, prigovor na odluku Komisije za licenciranje dostavlja se 
Upravnom odboru Saveza u roku od 8 dana od dobijanja rješenja. 
 

U slučaju neslaganja s odlukom Upravnog odbora Saveza, prigovor na odluku Upravnog odbora može 
se dostaviti Arbitražnoj komisiji Saveza, u roku od 8 dana od dobijanja odluke. 

 

U slučaju neslaganja sa odlukom Arbitražne Komisije Saveza može se podnijeti prigovor Arbitražnoj 
Komisiji COK -a, u skladu sa zakonom propisanim uslovima (član 81 Zakona o sportu). 
 

 

III. Poslovi, prava i obaveze trenera 
 

Član 6. 

 

Trener  je lice koje organizuje i sprovodi sportsku pripremu, rekreaciju i obuku u sportskom ribolovu. 
 

Trener može obavljati poslove iz stava 1 ovog člana u okviru sportske organizacije ili samostalno kao 
preduzetnik. 
 

Poslove iz stava 1 ovog člana trener može obavljati u isto vrijeme u dvije sportske organizacije ili 
jednoj sportskoj organizaciji i nacionalnoj selekciji u isto vrijeme. 

 

Član 7. 
 

U zavisnosti od discipline sportskog ribolova trener može biti : 
 

1) Trener sportskog ribolova za disciplinu “Mušičarenje – Fly fishing”  
2) Trener sportskog ribolova za disciplinu “Lov ribe udicom na plovak – Coarse ”  
3) Trener sportskog ribolova za disciplinu “Lov šarana – Carp” 



 
 

Član 8. 

 

Trener ima pravo na materijalnu nadoknadu za rad u klubu ili Savezu . Visina naknade zavisi od 
vremena angažovanja i finansijskih mogućnosti sportske organizacije ili saveza. 
 

Izuzeto od odredbe stava 1. ovog člana trener poslove može obavljati i volonterski. 

 

Trener ima pravo na stručno usavršavanje. Savez ili sportsko ribolovna organizacija u kojoj je trener 

angažovan, obavezna je, u okviru svojih finansijskih mogućnosti, omogućiti treneru odlazak na stručne 

seminare i nabavku odgovarajuće stručne literature i opreme. 

 

Član 9. 

 

U cilju efikasnije kontrole vaspitno – obrazovnog rada trenera, njegovog ponašanja na sportskim 

priredbama, postignutih takmičarskih rezultata i regulisanja međusobnih prava i obaveza trenera i sportsko 

ribolovne organizacije zaključuje se poseban ugovor. 
 

Jedan primjerak ovog ugovora, sportsko ribolovna organizacija je obavezna dostaviti Savezu. 

 

Član 10. 

 

Strani treneri mogu obavljati poslove trenera u sportsko ribolovnim organizacijama i Savezu ukoliko 
 
dostave licencu svog nacionalnog saveza koji mora biti učlanjen u jednu od svjetskih sportskih organizacija i 
to  FIPS ed, FIPS mouche i FIPS carp. 
 

 

IV. Sticanje zvanja trenera 
Član 11. 

 
Zvanje trenera stiče se nakon položenog odgovarajućeg ispita. 

 

Izuzetno od stava 1. ovog člana zvanje trenera dodjeljuje se licima, i to: 

 

‐  koji su ispitu za trenera položili pred delegatima Međunarodne federacije za sportski 
ribolov (FIPS ed, FIPS Mouche I FIPS carp), i ispunjava jedan od sledećih uslova : 
 

- koji imaju VI ili VII 1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija u oblasti sporta, odnosno 
fizičkog vaspitanja, 
 
- koji ima utvrdjen status sportiste sa vrhunskim reprezentativnim rezultatom u 
sportskom ribolovu, 

 
- kao sportista se 10 godina bavilo sportskim ribolovom  

 
Član 12. 

 

Program za sticanje zvanja trenera obuhvata pripremni seminar i ispit. 
Program realizuje Komisija za licenciranje trenera Saveza. 
 
 
 



Član 13. 

 

Kandidat za sticanje zvanja trenera uz prijavu za učešće na seminaru i polaganje ispita dostavlja 
sledeću dokumentaciju, i to: 

  
‐fotokopiju lične karte 
 

 
-dokaz o ispunjenosti uslova iz člana 3 ovog Pravilnika 
 
 ‐kratak opis svojih karakteristika i sportsku biografiju ‐preporuku     
sportsko ribolovne organizacije 

 

Član 14. 

 

Program seminara tj. obuke sastoji se od iz teoretskog i praktičnog dijela. 
 

Sadržinu programa seminara tj. obuke planira komisija za licenciranje Saveza. 

 

Član 15. 

 

Ispit sprovodi Komisija za licenciranje. 
 

Ispit se održava jednom godišnje u terminu koji odredi Komisija za licenciranje. 

 

Komisija za licenciranje organizuje sve aktivnosti vezane za pripremu i sprovođenje ispita, a 

posebno void računa da kandidati koji polažu ispit za trenera ispunjavaju uslove predviđene ovim 

Pravilnikom, te da preduzmu sve mjere da se ispit sprovede regularno i uz puno poštovanje odredbi ovog 

Pravilnika. 
 

Kandidat polaže teorijski i praktični dio isita. 

 

Kandidatima koji uspješno polože ispit izdaje se licenca trenera za odgovarajuću disciplinu 
sportskog ribolova. 
 
 

V. Licenciranje trenera 
 

Član 16. 

 

Svi treneri u Savezu moraju imati dozvolu za rad odnosno licencu, kako bi mogli obaljati 
poslove trenera i ostvarivati svoja prava koja proističu iz Zakona o sportu, Statuta Saveza i ovog 
Pravilnika. 
 

Član 17. 
 

Licencu za rad trenera izdaje Savez na predlog Komisija za licenciranje. 
 

Licenca se izdaje na period od 2 (dvije) godine. 
 

Trener je obavezan svake 2 godine da produži licencu. 
 

Zahtjev za produženje licence podnosi se najmanje 30 dana prije isteka licence. 
 

 



Član 18. 

 

Uz zahtjev za izdavanje licence odnosno njeno produženje trener obavezno dostavlja: 
 

1. dokaz o ispunjenosti uslova za izdavanje licence; 
 

2. dokaz o uplati troškova za izdavanje licence; 
 

3. ovjeren Ugovor zaključen sa sportsko ribolovnom organizacijom u kojoj obavlja poslove  
trenera. 

Član 19. 

 

Licenca trenera obavezno sadrži : 
 

1. oznaku da je izdata od Saveza sportskih ribolovnih organizacija Crne Gore,  
2. ime i prezime trenera  
3. u kojoj ribolovnoj discipline obavlja poslove trenera  
4. rok važenja licence,  
5. serijski broj licence,  
6. datum izdavanja, pečat Saveza i potpis ovlašćenog lica 

 

Član 20. 
 

Komisija za licenciranje može po službenoj dužnosti ili na opravdani zahtjev zainteresovane osobe ili 

sportsko ribolovne organizacije predložiti Savezu da poništiti licencu koja je izdata suprotno odredbama ovog 

Pravilnika ili Zakona o sportu. 
 

Savez će poništiti licencu treneru : 
 
- koji prestane ispunjavati uslove za izdavanje licence propisanim ovim Pravilnikom, 
 

               - koji teže prekrši obaveze utvrđene Zakonom o sportu i sportskim pravilima Saveza, 

 
               - kojemu je u skladu sa odredbama Pravilnika o disciplinskoj odgovornosti Saveza izrečena   
kaznena mjera zabrane vršenja funkcije, dok traje zabrana. 

 
Trener kome je Savez poništio licencu u skladu sa stavom 1 ovog člana, mora u roku od 15 dana od 

dana prijema odluke o poništenju licence istu vratiti Savezu. 
 

Član 21 
 

Savez vodi posebni registar izdatih, obnovljenih i oduzetih licenci. 
 

VI. Disciplinske odredbe 
Član 22 

 

Komisija za licenciranje je u obavezi da kontroliše ponašanje trenera, kako na takmičenjima, tako i 
prilikom trenažnog procesa 

 

Komisija je obavezna da u slučajevima nesportskog ponašanja trenera ili takmičara, javno 
opomene trenera odnosno podnese odgovarajuću prijavu Disciplinskoj komisiji Saveza. 

 

Disciplinske mjere izriče Disciplinska komisija Saveza po odredbama Pravilnika o 
disciplinskoj odgovornosti. 



 

VII. Prelazne i završne odredbe 
 

Član 23 
 

Izmjene i dopune ovog Pravilnika vrše se na način i po postupku za njegovo donošenje. 
 

Autentično tumačenje odredbi ovog Pravilnika daje Upravni odbor Saveza 
 

Član 24. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom usvajanja na sjednici Upravnog odbora Saveza 

 

Član 25. 

 

Sastavni dio Pravilnika je i Licenca za trenera ( data u prilogu 1 ). 
 
 
 
 
 

 
 
U Plavu,  
25.11.2020.godine        Predsjednik saveza  
 
      MP    Omar Bašić  
 
          _______________ 


